1

HUYỆN ỦY BÙ ĐĂNG

   BAN TUYÊN GIÁO

                *

  Số      - CV/BTGHU

           ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       Bù Đăng, ngày     tháng 01 năm 2024

   V/v định hướng nội dung tuyên truyền quý I năm 2024

                Kính gửi:   - Cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,

 - Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể Chính trị - Xã hội huyện,

 - Báo cáo viên huyện Bù Đăng,

 - Phòng Văn hóa và thông tin huyện.

                - Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn.

Nhằm kịp thời định hướng nội dung sinh hoạt, tuyên truyền tới đảng viên và

quần chúng Nhân dân, Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng nội dung tuyên

truyền quý I/2024 như sau:

1. Định hướng tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân

Trước những diễn biến phức tạp của tình hình kinh tế - xã hội trong nước và

thế giới hiện nay, Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị cần kịp thời

nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Phối hợp với

chính quyền địa phương thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giải quyết tốt các

vụ việc nổi cộm xảy ra trên địa bàn, tránh bị lợi dụng, kích động, xảy ra điểm

nóng trên địa bàn cũng như trên mạng xã hội.

2. Nội dung tuyên truyền

2.1 Tuyên truyền các hoạt động chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Giáp Thìn

- Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những thắng

lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định

vai trò, uy tín, bản lĩnh, trí tuệ, năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức

chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 94 năm qua.

- Khẳng định chủ nghĩa xã hội là mục tiêu, lý tưởng của Đảng Cộng sản

Việt Nam và Nhân dân ta; đi lên chủ nghĩa xã hội là sự lựa chọn đúng đắn, sáng

suốt của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân ta; nêu bật những thành tựu

to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Việt Nam,

nhất là sau gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

- Kết quả, thành tựu đã đạt được trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng

và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay, đặc biệt là:

những chuyển biến tích cực trong đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng

lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; kết quả xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng,

đạo đức, tổ chức, cán bộ; khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng trong đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng

chính trị và đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; nâng cao văn hóa

chính trị, đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng

2

đầu và cán bộ, đảng viên; đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu

lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp,

nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín,

ngang tầm nhiệm vụ; hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; phát huy dân

chủ đi đôi với kiểm soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với các tổ chức

trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên xây dựng, thực hiện cơ chế kiểm

soát việcthực thi quyền lực của người có chức, có quyền; xử lý những hành vi vi

phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước; kết quả công tác đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; vai trò, trách nhiệm của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát, phản biện

và huy động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong

sạch, vững mạnh.

- Kết quả cụ thể hóa, thể chế hóa các nội dung trong các Nghị quyết, Chỉ thị,

Kết luận, Quy định của Đảng, nhất là những vấn đề về kiểm soát quyền lực, chống

chạy chức, chạy quyền; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp; khuyến khích, bảo vệ

cán bộ dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo,

dám đương đầu với khó khăn, thử thách và quyết liệt trong hành động vì lợi ích

chung; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn

thiện luật pháp, cơ chế, chính sách để mọi cán bộ, đảng viên “không thể, không

dám,không muốn tham nhũng”.

-  Tuyên truyền các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, động viên các

bậc lão thành cách mạng, gia đình chính sách, người có công với nước,

nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số,

chức sắc tôn giáo tiêu biểu, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng thường trực

làm nhiệm vụ trong dịp Tết, nhất là ở biên giới, vùng sâu, vùng xa, nơi

phức tạp về an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; những người có hoàn cảnh

khó khăn, đồng bào vùng dân tộc thiểu số miền núi; người lao động làm việc tại

các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu chế xuất mất việc làm.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác

thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, chia

rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm

ngày giải phóng Bù Đăng và các ngày lễ trọng của đất nước, của tỉnh.

2.2  Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của

Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; các văn bản chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, của Huyện về tổ chức Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trong đó:

+  Tập trung tuyên truyền công tác chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ

Nhân dân đón mừng năm mới 2024 và vui xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

+ Tuyên truyền đậm nét về những thành tựu của đất nước, các hoạt động

mừng Đảng, mừng Xuân, hướng tới kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Bù Đăng

3

và các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trong dịp Tết hướng tới kỷ niệm 94 năm

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

+ Nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các quy định về an

toàn giao thông, sử dụng pháo, vật liệu nổ, phòng, chống dịch bệnh; chủ động đấu

tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm

mưu phá hoại của các thế lực thù địch, phản động.

+ Tuyên truyền nhấn mạnh về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước, cấp ủy, chính quyền các địa phương, luôn quan tâm chăm lo cho các gia

đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, các hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên

đán.

2.2 Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, Huyện

- Tiếp tục tuyên truyền các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành

Trung ương Đảng (khóa XIII)1. Tuyên truyền các kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện

ủy về thực hiện các Nghị quyết số 42-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất

lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

trong giai đoạn mới. Nghị quyết số 43-NQ/TW về tiếp tục phát huy truyền thống,

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh,

hạnh phúc. Nghị quyết số 45-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của

đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong

giai đoạn mới. Tập trung làm rõ những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

của các Nghị quyết, Kế hoạch.

-  Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết, Luật được thông qua tại

kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; các nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ

12 HĐND (kỳ họp cuối năm) tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa VII,

nhiệm kỳ 2021-2026.

-  Tuyên truyền kế hoạch của Huyện uỷ, Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện

Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh

tế- xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục tuyên truyền việc sáp nhập các đơn vị hành

chính cấp xã, nhất là định hướng tuyên truyền sáp nhập 02 xã Nghĩa Bình và

Nghĩa Trung vào huyện Đồng Phú.

2.3  Tuyên truyền kỷ niệm ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3

âm lịch)

- Truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; giáo dục

các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn của dân tộc,

tưởng nhớ, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân có

1 Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao

chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới. Nghị

quyết số 43-NQ/TW về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta

ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. Nghị quyết số 45-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ

trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

4

công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất

nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương

đến thời đại Hồ Chí Minh, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân hướng về cội nguồn dân

tộc, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp,

phồn vinh, hạnh phúc.

- Những kết quả đạt được trong xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt

Nam sau gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, gắn với tuyên truyền

những nội dung cốt lõi trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng, phát

triển văn hóa và con người Việt Nam và kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú

Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021; đẩy mạnh tuyên truyền các hệ

giá trị quốc gia; hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người gắn với giữ gìn, phát

triển hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Vai trò sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc; khẳng định các dân tộc trong cộng đồng Việt Nam bình đẳng,

đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ lẫn nhau vượt qua khó khăn, thách thức, xây dựng,

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; đồng thời tôn vinh tập thể, cá

nhân có những công lao, đóng góp đối với việc xây dựng, phát huy khối đại đoàn

kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2.4 Tuyên truyền thực hiện nghiêm việc sử dụng cờ Đảng Cộng sản Việt

Nam, các sản phẩm in hình cờ Đảng và hình bản đồ Việt Nam trên địa bàn, nhất

là trong trang trí khánh tiết hội trường, phòng họp, phòng tiếp khách, phòng truyền

thống; khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị; trên đường phố, nơi công cộng; trên các

panô, áp phích…

2.5 Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh

huyện năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024  trong đó chú trọng các mục

tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, gắn với việc

tuyên truyền sự chủ động, tích cực của các cấp, các ngành, các địa phương trong

việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

2.6  Tuyên truyền công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu

trong thực hiện các chủ trương, chính sách về phòng chống tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực, nhất là những quy định mới của Bộ chính trị 2. Tuyên truyền kết quả

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng, Nhà nước và của các cấp, các

ngành, địa phương trong tỉnh, huyện, xã.

2.7  Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân,

định hướng dư luận xã hội; phát hiện, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái,

luận điệu xuyên tạc lợi dụng công tác phòng chống tham nhũng để chống phá

Đảng, Nhà nước.

2 Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định

số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

5

2.8 Tuyên truyền nhiệm vụ quốc phòng, công tác đối ngoại. Tuyên truyền

công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2024, trong đó tập trung phổ biến để các

tầng lớp Nhân dân nắm được chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước; tuyên truyền, giáo dục truyền thống, khơi dậy tinh thần cống

hiến, bảo vệ tổ quốc của lực lượng thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự; nắm

chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, định hướng, động viên kịp thời; phát hiện,

đấu tranh có hiệu quả với những quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng công tác

tuyển quân nhằm chia rẽ đoàn kết nội bộ, gây mất ổn định chính trị.

2.9 Tuyên truyền các sự kiện kỷ niệm quan trọng, ngày sinh các bậc tiền bối

diễn ra trong quý. Báo cáo viên căn cứ đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo

Huyện ủy phát hành để đảm bảo phù hợp với từng nội dung, thời điểm, thiết thực

và hiệu quả.

3.Triển khai Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh” năm 2024

-  Quán triệt, triển khai, tuyên truyền chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2024

về “Thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; quan tâm chăm lo đời sống, vật chất,

tinh thần cho đồng bào các dân tộc Huyện Bù Đăng”.

-  Phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền những gương điển hình tiến tiến trong

học tập và làm theo Bác nhằm hướng tới kỷ niệm 134 năm ngày sinh nhật Bác.

-  Tiếp tục triển khai việc đăng ký cam kết thực hiện các mô hình của từng

cá nhân và tập thể theo kế hoạch của Huyện ủy.

4. Hình thức triển khai tuyên truyền

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn, các cơ sở đảng trực thuộc

quyết định hình thức tuyên truyền phù hợp, bảo đảm vừa chuyển tải được thông

tin tuyên truyền, vừa phát huy hiệu quả của các hình thức tuyên truyền; chú trọng

các hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền trực tiếp đến Nhân dân (tuyên truyền

ra dân), tuyên truyền qua sóng phát thanh, truyền thanh, mạng xã hội và tuyên

truyền trực quan.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chú trọng đổi mới nội dung, hình

thức tuyên truyền, giáo dục phong phú, phù hợp và tương xứng với ý nghĩa lịch

sử của từng sự kiện, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả. Tập trung tuyên truyền

sâu, rộng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện. ngay từ đầu năm,

xây dựng chuyên mục “Hướng đến kỷ niệm 50 năm giải phóng Bù Đăng” và

tăng cường thời lượng phát sóng những chương trình giáo dục truyền thống, lịch

sử, văn hóa, con người Bù Đăng; những thành quả của Huyện nhà sau 50 năm xây

dựng và phát triển; gương người tốt việc tốt; những câu chuyện lịch sử;  đưa tin

kịp thời hoạt động kỷ niệm của các địa phương, đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

chính trị - xã hội huyện: Gắn với hoạt động chuyên môn, phát động các phong

trào thi đua lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng Bù Đăng, hướng đến lập

6

thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025- 2030. Chú trọng

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên,hội viên nhân dịp Tết đến Xuân

về. Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân dân; kịp thời

phát hiện và đề xuất tham mưu giúp cấp ủy làm tốt công tác dân vận.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các cơ sở Đảng và các đơn vị căn cứ các

định hướng trên để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền quý I/2024 đạt hiệu

quả ./.

Nơi nhận:                                                                      TRƯỞNG BAN
- TT Huyện ủy (b/c),

- Như kính gửi,

- UBND huyện,

- Đăng Website Huyện ủy,

- Lưu BTG Huyện ủy.

               Lê Văn Ngọc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T11:18:25+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	Lê Văn Ngọc<ngoclvhubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T11:19:25+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	BAN TUYÊN GIÁO<btg.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T11:19:39+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	BAN TUYÊN GIÁO<btg.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T11:19:49+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	BAN TUYÊN GIÁO<btg.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!